
MUNICÍPIO DE AMERICANA 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

2º QUADRIMESTRE DE 2023

I- COMPARATIVOS:

Receita Corrente Líquida

R$   % R$ % R$ % R$ %

Despesas Totais com Pessoal 18.968.390,40 1,7181 19.700.390,85 1,7129 20.314.939,09 1,7451 #DIV/0!

Limite Prudencial 95% (par.único. art. 22) 62.929.725,93 5,7000 65.554.949,29 5,7000 66.354.095,43 5,7000 0,00 5,7000

Limite Legal (art. 20) 66.241.816,77 6,0000 69.005.209,77 6,0000 69.846.416,25 6,0000 0,00 6,0000

Excesso a Regularizar

II- INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima)

III- DEMOSTRATIVOS Inscrição de restos a pagar

Processados

Disponibilidades financ. em 30/12/2022 Não processados

Caixa Total da Inscrição

Bancos-C/Movimento

Bancos-C/Vinculadas

Aplicações Financeiras

Subtotal

(-) Deduções

Valores compromissados a pagar até 

Total Disponibilidades:

__________________________________________

R$ R$

Câmara Municipal de Americana

Estado de São Paulo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Valores expressos em R$

Exercício Anterior 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

1.104.030.279,50 1.150.086.829,57 1.164.106.937,45

0,00

                          José Marcos Caetano Pinto                                                             Lucas Leoncine

20.893,55

242.005,90

4.003.441,42

4.266.340,87

4.266.340,87

Americana, 31 de agosto de 2023.

Thiago Brochi

Presidente da Câmara Municipal
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