



Câmara Municipal de Americana
Estado de São Paulo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE AMERICANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
2º QUADRIMESTRE DE 2023

I- COMPARATIVOS:

	Exercício Anterior		1º Quadrimestre		2º Quadrimestre		3º Quadrimestre	
	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Receita Corrente Líquida	1.104.030.279,50		1.150.086.829,57		1.164.106.937,45			
Despesas Totais com Pessoal	18.968.390,40	1,7181	19.700.390,85	1,7129	20.314.939,09	1,7451		#DIV/0!
Limite Prudencial 95% (par.único. art. 22)	62.929.725,93	5,7000	65.554.949,29	5,7000	66.354.095,43	5,7000	0,00	5,7000
Limite Legal (art. 20)	66.241.816,77	6,0000	69.005.209,77	6,0000	69.846.416,25	6,0000	0,00	6,0000
Excesso a Regularizar								

Valores expressos em R\$

II- INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima)

III- DEMOSTRATIVOS	R\$
Disponibilidades financeiras em 30/12/2022	
Caixa	
Bancos-C/Movimento	20.893,55
Bancos-C/Vinculadas	242.005,90
Aplicações Financeiras	4.003.441,42
Subtotal	4.266.340,87
(-) Deduções	
Valores compromissados a pagar até	
Total Disponibilidades:	4.266.340,87

Inscrição de restos a pagar	R\$
Processados	
Não processados	
Total da Inscrição	0,00

Americana, 31 de agosto de 2023.

Thiago Brochi
Presidente da Câmara Municipal

José Marcos Caetano Pinto
Primeiro Secretário

Lucas Leoncine
Segundo Secretário

Gilberto Hackmann
Contador
CRC 1SP161580/0-1

Luciana Bini
Responsável pelo Controle Interno

